CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 20 dias do mês de junho do ano de 2024, às 15:00 horas, na Sede do Conselho
Regional de Psicologia-4ª Região, situada na rua dos Timbiras, 1532, 11º Andar,
Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, presencialmente, Reunião da
Comissão de Ética deste Regional, sob a presidência do conselheiro Délcio Fernando
Guimarães Pereira (presencial) e com a participação das(os) conselheiras(os)
Cristiane Santos de Souza Nogueira (presencial), Elza Maria Gonçalves Lobosque
(presencial) e Daniel Caldeira de Melo (online), registrada, ademais, a presença da
Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da assessora jurídica Larissa
Furtado Costa e da estagiária Júlia Somberg. Durante a reunião foram tomadas as
seguintes decisões:
PROCESSO/
INFORME PAUTA RESPONSÁVEL ENCAMINHAMENTO
148/2021-
14

Apresentação parecer
Instauração Silvana Aprovado

034/2021-
74

Apresentação parecer
Instauração Silvana Aprovado

026/2021-
28

Apresentação parecer
Instauração Silvana Aprovado

024/2021-
39

Apresentação parecer
Arquivamento
Investigativo

Silvana Aprovado

182/2021-
99

Apresentação parecer
Instauração Silvana Aprovado - ver a possibilidade de PDO

após instauração
011/2022-
41

Apresentação parecer
Instauração Silvana Aprovado

006/2024-
08 Representação Silvana/ Julia Instaurar processo investigativo - pedir

informações por escrito
007/2024-
44 Representação Silvana/Julia

Instaurar processo investigativo - pedir
informações por escrito- perguntar se
tem interesse em mediação

008/2024-
99

Representação Silvana/Julia Instaurar processo investigativo - pedir
informações por escrito

Indicação verificar acústica da sala para resguardar o sigilo

Documento assinado eletronicamente por DÉLCIO FERNANDO GUIMARAES
PEREIRA, Usuário Externo, em 09/07/2024, às 16:19, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Caldeira de Melo, Usuário
Externo, em 09/07/2024, às 18:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Elza Maria Gonçalves Lobosque,
Usuário Externo, em 11/07/2024, às 03:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE SANTOS DE SOUZA
NOGUEIRA, Usuário Externo, em 12/07/2024, às 14:50, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1671967 e o código CRC 55C27244.

Referência: Processo nº 570400097.000013/2022-30 SEI nº 1671967

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0